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Abstract

Title of work: Model of focal brain ischemic lesion in neonatal rats.

Work objectives: The aim of this diploma thesis was to determinate the

parameter of the lesion after focal brain ischemia induced by photothrombosis,

establish the changes of sensorimotor abilities and investigate the occurrence

of post stroke epileptic seizures in this new model in P7 rat pups.

Materials and Methods: Intravenous application of bengal rose dye was

followed by illumination of concentrated beam of high powered green laser over

the sensorimotocortex for 5 minutes at 0,5s on/off cycles. To assess the motor

deficit, rotarod walking test and bar holding test were performed in two months

after stroke. The animals underwent implantation of EEG cortical and

hippocampal electrodes followed by a week of recovery four months after

stroke. EEG monitoring for five consecutive days have been done. Then

animals were overdosed with urethane and transcardially perfused. The brains

were cut into 50μm slice for histological staining. There were another five

previous experiments, which were preliminary studies aiming at correct inducing

of photothrombotic stroke and also EEG monitoring at all. Every study included

a control groups that underwent the same surgical protocol. Present work

includes only the last sixth experiment.

Results: Histological examination of the brain showed significant ischemic brain

damage. The lesion size, localization and depth in the brain vary remarkably

between animals. There is a statistically significant difference in ratio of the

volume of the hemispheres between the control and experimental animals.

Experimental animals were less skillful in almost all tests, unable to learn motor

skills with repeated exposure in contrast to controls in the statistically mean.

Our preliminary results show the occurrence of non-convulsive seizures in

experimental animals.

Key words: photothrombosis, neonatal, epilepsy, EEG, seizures
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BBB - blood brain barrier

BRI –experimental animal

CA3 - region 3 Cornu Amonnis
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CT – computer tomography
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Sm. – statistically mean
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THEORETICAL PART

1. Introduction

Stroke has been thought to be the third most common cause of death in

adults in the developed world and primary concern among only the elderly

people. However, recent evidence suggests that the occurrence of stroke in the

neonatal brain is also very high. As recognised in the neonatal period,

symptomatic perinatal stroke occurs in about one in 4,000 term neonates,

ischemic stroke after the first month of life occurs with an annual incidence rate

of about one in 30,000 children. (Nelson et. al., 2004) Neonatal stroke is

associated with long-term morbidity and high social and medical cost to society.

It is one of the most commonly recognized causes of severe neurologic deficits

in neonates such as cerebral palsy, motor and learning disabilities, epilepsy,

seizures and death. These findings have created a strong impulse to

understand the causes and consequences of stroke in the developing brain,

which, in turn, requires the development of appropriate animal models.

Many neonatal seizures in infants with arterial stroke are focal and may

occur in the absence of other signs of neonatal encephalopathy such as

abnormalities of tone or feeding, or depressed level of alertness. (Nelson et. al.,

2004) Seizures are seen in infants with moderate or severe ischemic

encephalopathy, who invariably have apparent neurological abnormalities.

However, some studies was been found that the background EEG revealed

remarkable abnormalities in infants, although they did not exhibit apparent

neurological abnormalities. (Sato, 2003)

Although the importance of stroke as an etiologic factor for epilepsy is

widely acknowledged, relatively few data are available regarding the

mechanisms of post stroke epileptogenesis. The present study aimed to

investigate the occurrence of post stroke epilepsy in neonatal P7 rats using the

cortical photothrombosis with rose bengal dye. Brain development at P7 rats is

comparable to human premature or full-term infants. (Sreenan et. al., 2000)

Careful comparison suggests that the majority of structural and functional
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milestones occurring during the first week of life in rat hippocampus take place

during the third-trimester gestational period of the human. Using the same

approach, the first year of human life correspond roughly to P7 – P14 rat,

whereas early preschool years might correlate with the rat’s third week of

postnatal life. (Bender et. al., 2007)

2. Basic Anatomy of the Human CNS

The human nervous system is composed of several hundreds of billions

of neurons, the specialized cells designed to transmit information to other nerve

cells, muscle, or gland cells. Neurons are the basic working units of the brain,

each of which receive and give rise to thousands of connections. Some of these

connections are located nearly a meter from the cell bodies of origin. The

nervous system obtains sensory information from the environment, evaluates

the significance of the information, and generates appropriate behavioural

responses. Knowledge of neuronal structure and the pathways of information

flow in the brain is important not only for understanding the normal function of

the brain but also for identifying specific regions that are disturbed during

neurological illness. (Kandel et. al, 2000; SNF, 2008)

Figure 1: Central nervous system (Penney, 2010)
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The nervous system has two anatomically distinct components: the

central nervous system, consisting of the brain and the spinal cord, and the

peripheral nervous system, composed of specialized clusters of neurons and

peripheral nerves. The peripheral nervous system relays information to the

central nervous system and executes motor commands generated in the brain

and spinal cord. The simplest action involves the integrated activity of multiple

sensory, motor, and motivational pathways in the central nervous system. Most

neurons are precisely arranged into functional pathways that have the same

anatomical arrangement in every individual. Many pathways cross from one

side of the nervous system to the other. These basic principles govern the

organization of the nervous system from the spinal cord through the brain stem

to the highest levels of the cerebral cortex. (Kandel et. al, 2000; Crossman et.

al., 2006)

2.1 Structure of the Central Nervous System

The brain is composed of six regions and each of them can be further

subdivided into several anatomically and functionally distinct areas. The six

major brain divisions are the medulla, pons, cerebellum, midbrain,

diencephalon, and cerebral hemispheres (telencefalon). Each of these divisions

is found in both hemispheres of the brain, but may differ in shape and size.

(Kandel et. al, 2000)

Figure 2: Central nervous system (Penney, 2010)
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The cerebral hemispheres form the largest region of the human brain.

They consist of the cerebral cortex, the underlying white matter, and three

deep-lying structures: the basal ganglia, the amygdale, and the hippocampal

formation. The cerebral hemispheres are concerned with perceptual, motor, and

cognitive functions. The two hemispheres are interconnected by the corpus

callosum, which connects symmetrical regions in both hemispheres. The corpus

callosum, which is visible on the medial surface of the hemispheres, is the

largest of the commissures, structures that contain fibres that mainly link similar

regions of the left and right sides of the brain. The amygdale is concerned with

social behaviour and the expression of emotion, the hippocampus with memory,

and the basal ganglia with the control of movement. (Kandel et. al, 2000;

Crossman et. al., 2006)

The cerebral cortex has a highly convoluted shape, formed by groove

called sulci, that separate elevated regions. It arose during evolution to

accommodate an increase in the number of neurons. The thickness of the

cortex does not vary substantially in different species; it is always around 2 to 4

mm thick. The cerebral cortex is organized into cell layers. The number of

layers and the details of their functional organization vary throughout the cortex.

The most typical form of neocortex contains six layers, numbered from the outer

surface pia mater of the cortex to the white matter. The cerebral cortex is

divided into four major lobes named after the overlying cranial bones: frontal,

parietal, temporal, and occipital. Each lobe includes many distinct functional

domains. Many areas of the cerebral cortex are concerned primarily with

processing sensory information or delivering motor commands. In addition, an

area dedicated to a particular sensory modality or motor function includes

several specialized areas that have different roles in processing information.

These areas are known as primary, secondary, or tertiary sensory or motor

areas, depending on their proximity to the peripheral sensory and motor

pathways. (Kandel et. al, 2000; Crossman et. al, 2006; Gray, 2000)
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3. Development of the Human CNS 3. Development of the Human CNS

The functions of the mature nervous system range from sensory

perception and motor coordination to memory, emotion and motivation, depend

on perfect connections formed between various types of nerve cells. These

depend critically on the establishment of regionally distinct subdivisions of the

neural tube. It is a complex process but can be analyzed in three major

developmental steps. The generation of progenitor cells in the neural plate, the

formation of the neural tube, and the generation of regional differences within

the neural tube. (Kandel et. al, 2000)

The functions of the mature nervous system range from sensory

perception and motor coordination to memory, emotion and motivation, depend

on perfect connections formed between various types of nerve cells. These

depend critically on the establishment of regionally distinct subdivisions of the

neural tube. It is a complex process but can be analyzed in three major

developmental steps. The generation of progenitor cells in the neural plate, the

formation of the neural tube, and the generation of regional differences within

the neural tube. (Kandel et. al, 2000)

The nervous system begins to develop at a relatively late stage in

embryogenesis. Prior to its formation, three main cell layers have been

generated. The endoderm, the innermost layer, gives rise to the bowels, liver

and lungs; the mesoderm, the middle layer, gives rise to connective tissues, the

vascular system and muscles; and the ectoderm, the outermost layer, gives rise

to central and peripheral nervous systems.

The nervous system begins to develop at a relatively late stage in

embryogenesis. Prior to its formation, three main cell layers have been

generated. The endoderm, the innermost layer, gives rise to the bowels, liver


[…]


shaped during development by the balance between projection and withdrawal

of axons. (Eyre, 2007). There are also studies with human babies after neonatal

or prenatal brain damage. Interestingly, no site or size-of-lesion effects,

common to adult stroke, were again identified. These findings identify poor long-

term outcome with early brain insults at stages far removed from the onset of

injury. (Chapman et. al., 2002)

Developmental plasticity is the ability of the brain to adapt itself to

changes in the environment, how the brain is able to develop, to function and to

recover from central nervous system damage. The immature brain grows and

creates its own neuronal network as the brain is in contact with new input from

the outside world. Neuronal connections and cortical maps are continuously

remodelled and activity plays a key role in the formation and maturation of

synapses.

Brain plasticity in children can be divided into several types, such as

adaptive plasticity that enhances skill development or recovery from brain injury.

Impaired plasticity associated with cognitive impairment and excessive plasticity

leading to maladaptive brain circuits. (Johnston, 2003)
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I expected the occurrence of late seizures after focal brain injury in P7

rats in my third hypothesis. Previous studies have demonstrated that adult rats

can develop epilepsy after cortical photothrombotic lesions (Karhunen et al.,

2007; Kelly et al., 2007; Kharmalov et al., 2003). The long-term studies of

epileptogenesis after focal cerebral ischemia in rats by Karhunen (Karhunen et

al., 2007) aimed at exploring experimental post stroke epilepsy in the adult rats

in further detail, using three models: the transient intraluminal filament model of

MCAo, ET-induced MCAo and the cortical photothrombosis with rose bengal

dye. Our preliminary results have shown non-convulsive electrographic seizures

observed four month after inducing focal brain lesions in P7 rat pups. All

experimental animals had overall increased EEG activity. The following studies

are needed to explore the development of epilepsy in this type of experiment.

The mean seizure frequency and mean seizure duration will be also defined in

the following studies.

13. Conclussion

The aim of this diploma thesis was to determinate the parameter of lesion

after focal brain ischemia induced by photothrombosis in P7 rat pups, establish

the changes of sensorimotor abilities and investigate the occurrence of post

stroke epileptic seizures in their adultness. All these aims were realized in the

Academy of science of the Czech Republic, Institute of Physiology. Histological

examination of the brain showed significant ischemic brain damage, there was

the statistically significant difference in ratio of the volume of the hemispheres

between the control and experimental animals. The lesion size, localization and

depth in the brain vary remarkably between experimental animals. Our

preliminary results show the occurrence of non-convulsive seizure in

experimental animals. Although the statistically mean shows that experimental

animal were less skilful in motoric tests, individual comparison the size of lesion

to achieved motoric abilities shows improvement and good skills almost

completely comparable to control group animals.
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in occasion of conference of Česká Společnost pro
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congress of American Epilepsy Society in Boston
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Appendix 3

Localization of the lesion, type of the laser

and its duration, parameters of bengal rose dye

and animals in the previous studies

Author Localization
Laser and Time of

irradiation
Bengal Rose Animals Controls

Kuroiwa
et

al.,2009
Caudate light exposure

1700 and 2500 lux
for optic fibers with
0.5- and 0.75-mm

diameters, 10
minutes

20 mg/mL saline, 1 mL/kg,
disodium 4,5,6,7-

tetraiodofluorescein; Sigma.
Femoral vein for 10 seconds

Male Sprague-
Dawley rats, weighing

270 to 320 grams (n=143)

caudate light exposure
without Rose Bengal dye

infusion

Karhunen
2007

1.8 mm posterior and 2.2
mm lateral to bregma
corresponding to the

posterior somatosensory
and motor areas

4 mm in diameter;
(Olympus,
Glostrup,

Denmark,10
minutes

20 mg/kg; 20 mg/ml; (Sigma-
Aldrich, Munich,

Germany)
Femoral (exp 1) or saphenous

vein (expt 2) at a rate of 150 l/min.

51 male Sprague–Dawley
rats,

weighing 310–380 g (age
9–12 weeks)

In ctrl (n=6)
the light was not turned .

Ctrl (n=5) electrodes
implanted into the

hippocampus
and the skull.

Sulejczak
2007

3.5 mm anterior to
bregma and 3 mm lateral

to the midline

cold, white light
beam (150 W, E
2.75), 20 minutes

During the first minute of
illumination, rose bengal

(Sigma Aldrich) dye (10 mg/mL
saline solution, 0.133

mL/kg body wt) was injected
intravenously.

Adult male Wistar rats
(n=28), weighing 260–

340g

infusion of
rose bengal without

illminationu

Jolkkonn,
2007

0.5mm anterior to the
bregma and 3.7mm lateral

to the midline over the
right motor cortex

cold white light
(Olympus,

Denmark) with a
4mm, 10 minutes

(20 mg/kg), femoral vein via a
microinjection pump within 2 min

Male Wistar rats (n = 16),
age 3–4 months

Sham operated
animals were treated

similarly but light was not
in use.

Maxwell,
2005

2 mm lateral
to the midline and 0.5 mm

posterior to bregma.
, custom-made mask for

kontrol the shape of lesion

diode-pumped laser
(20 mW; 532 nm;

B&WTek, Del.,
USA)

rose bengal (50 mg/kg i.p.; Sigma-
Aldrich)

15 min for dye absorption

Karhunen
,

long term
study,
2007

1.8 mm posterior and 2.2
mm lateral to the bregma.

Additional group of
animals with coordinates

0.5 mm posterior
and 3.7 mm lateral.

(4 mm in diameter;
Olympus,

Denmark), 10
minutes

Rose Bengal (20 mg/kg; 20 mg/ml;
Sigma Aldrich

Chemie, Germany) femoral (Exp 1)
or saphenous vein

(Exp 2) at a speed of 150 μl/min.

Male Sprague-Dawley
rats weighed 275-315 g (I,

II) or 310-380 g (III), n=
51

light was not turned on and
thus,The second control

group underwent only the
electrode implantation.
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