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1. Rozsah:

* stran textu 76

* literárních pramenů (cizojazyčných) 63

* tabulky, grafy, přílohy 8 tables, 24 grafs and diagrams, 3 appendix

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné

* teoretické znalosti x

* vstupní údaje a jejich zpracování x

* použité metody x

stupeň hodnocení

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x

hloubka provedené analýzy ve vztahu k
tématu x

logická stavba práce x

práce s literaturou včetně citací x

adekvátnost použitých metod x

úprava práce (text, grafy, tabulky) x

stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v
praxi: nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

This work demonstrates a very good background of the given subject, it is clear that the author is hardworking
and is intrested in the project. The following basic short coming were noted:
a) Uncountable gramatical as well as punctuation erros leaving the reader perplexed
b) Editing errors eg. Page 29 paragraph 2
c) Spelling errors eg. Page 57,58,59 and others
d) Author repeats herself time and again eg. Page 9 paragraph2 is the same as page 30 paragraph 2; page 9
paragraph 3 same as page 23 paragraph 1 and many more.
e) Unnecessarly long sentences
f) Contradictions were also noted.
1. On page 18, the author writes about "inducing factors that play a role in the differentiation of cells in CNS."
Are these "inducing factors" present or play a role during brain tissue repair after evernts such as stroke? If so
please elaborate.
2. On page 25, the aurthor defines arterial ischemic stroke as cerebrovascular events occuringat the period of
28 weeks gestation and 28 postnatal days. Does this mean arterial ischemic stroke is only possible in the above
mentioned period?
3. On page 31 the author cites Rakhade et.al., writing that epileptogenic processes are developmentally
regulated and might contribute to the difference in adult and developing brain epileptogenesis. Explain the
underlying mechanisms and exact diferences in adults and developing brain epileptogenesis.
4. The author’s hypothesis states, „with defined parapeters of laser duration, time of irradiation, location and
placememts the lesions in the brains will be identical“. Explain this statement.
5. In her discussion, the autor emphasizes the necessity to develop new models of photothrombic stroke in P7
rats. Why would this be important?
6. The author writes in her conclusion that, „injury ont deprivation occuring at a certain stage of human
postnatal life may affect one aspect of development,“ state and elaborate the aspect of development affected
in this period.

6. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň vyborně
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